

Số: 54 -BC/ĐU

BÁO CÁO

**Kết quả lãnh đạo công tác tháng 7/2022;
phương hướng, nhiệm vụ tháng 8/2022**

(Thời điểm báo cáo từ ngày 01/7/2022 đến ngày 31/7/2022)

Đảng ủy Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác lãnh đạo tháng 7; phương hướng, nhiệm vụ tháng 8 năm 2022, cụ thể như sau:

I- KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO CÔNG TÁC THÁNG 7/2022

1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Đảng ủy đã lãnh đạo cơ quan tham mưu và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được đề ra trong tháng, kết quả:

- Hoàn thành trước và đúng hạn 10/10 nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Trình UBND tỉnh ban hành 09 dự thảo văn bản về lĩnh vực tư pháp, trong đó UBND tỉnh đã ban hành 05 văn bản¹. Ban hành theo thẩm quyền 171 Văn bản về công tác tư pháp.

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo dự thảo Quyết định ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh; văn bản hướng dẫn truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội. Hoàn thành thẩm định 02 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); tham gia ý kiến đối với 32 dự thảo văn bản (15 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; 17 dự thảo văn bản cá biệt). Xây dựng báo cáo, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp Đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp, kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật tại tỉnh Tuyên Quang.

¹(1) Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 26/7/2022 tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; (02) Báo cáo tình hình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật; (03) Quyết định số 999/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm; việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022; (04) Công bố 14 quy trình nội bộ, liên thông giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực luật sư thuộc phạm vi chức năng quản lý tỉnh Tuyên Quang; (05) văn bản chỉ đạo thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người cao tuổi, người cao tuổi có khó khăn về tài chính giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh; (06) văn bản chỉ đạo triển khai thi hành các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV; (07) Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 28/7/2022 tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu về cải cách thể chế"; (08) Tờ trình số 46/TTr-STP ngày 04/7/2022 đề nghị cấp bổ sung kinh phí thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp năm 2022; (09) trình Chủ tịch UBND tỉnh về việc ký phát hành thẻ giám định viên tư pháp cho 10 giám định viên tư pháp.

- Ban hành 03 kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp²; phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện 08 chuyên mục tuyên truyền trên sóng truyền thanh. Biên soạn 14 tin; đăng tải, chia sẻ 219 tin, bài, ảnh, văn bản trên Trang thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, Fanpage Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang³, tiếp cận 1.333 người, thu hút 297 lượt tương tác, chia sẻ.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022; 07 văn bản về công tác xử phạt vi phạm hành chính, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật; tham gia ý kiến đối với 01 vụ việc xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trợ giúp pháp lý; sơ kết 04 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng. Hoàn thành thẩm định hồ sơ thanh toán 02 vụ việc trợ giúp pháp lý (đã thanh toán 01 vụ việc, số tiền thanh toán 5.245.800 đồng). Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước hoàn thành trợ giúp pháp lý cho 36 người⁴; thực hiện 03 đợt truyền thông về TGPL cho 515 người; cung cấp 1.590 tờ gấp pháp luật, tài liệu truyền thông về TGPL; thực hiện 13 thông tin về trợ giúp pháp lý.

- Ban hành 10 văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện và báo cáo kết quả về công tác công chứng, hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước, thừa phát lại. Hướng dẫn, trả lời nghiệp vụ cho 18 lượt công dân (10 lượt công chức Tư pháp- Hộ tịch, 08 lượt công dân). Thẩm định hồ sơ đề nghị bổ nhiệm giám định viên tư pháp đối với 03 trường hợp.

- Cập nhật 15 thông tin ngăn chặn, giải tỏa, thông tin khác lên Cơ sở dữ liệu công chứng, chứng thực tỉnh Tuyên Quang. Phòng Công chứng thực hiện công chứng, chứng thực 3.871 việc⁵, thu phí 253.691.000 đồng, thù lao công chứng 62.900.000 đồng (tăng 05 việc công chứng, tiền thu phí giảm 48.353.000 đồng (giảm 17,1%) so với tháng 6/2022).

- Xử lý 431/2.227 thông tin lý lịch tư pháp (LLTP) (trong đó tiếp nhận trong tháng 427 thông tin). Tiếp nhận 499 hồ sơ đề nghị cấp phiếu LLTP, thực

² (01) Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Tuyên Quang năm 2022 và những năm tiếp theo thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp; (02) Kế hoạch thực hiện Quyết định 407/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027"; (03) Kế hoạch thực hiện Quyết định số 687/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Phát triển kinh tế tuần hoàn ở Việt Nam

³ Trang Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật: 30 tin, bài ảnh, văn bản; Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp: 179 tin, bài, ảnh, văn bản; Fanpage Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tuyên Quang: chia sẻ 10 thông tin.

⁴ Tư vấn pháp luật 24, tham gia tố tụng 12.

⁵ Công chứng hợp đồng 573 việc, thu lệ phí: 235.864.000 đồng; chứng thực bản sao 2.657 việc, thu phí 17.827.000 đồng.

hiện xác minh 499 trường hợp⁶; cấp 470 phiếu LLTP trước và đúng hạn (*trong đó Phiếu LLTP số 1: 234 trường hợp; Phiếu LLTP số 2: 236 trường hợp*), thu phí 69.800.000 đồng.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tư pháp, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số ngành tư pháp trong 06 tháng đầu năm và triển khai công tác 06 tháng cuối năm bằng hình thức trực tuyến với 146 điểm cầu từ cấp tỉnh đến cấp xã. rà soát, ban hành 02 văn bản về công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành⁷; Văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; 11 văn bản, báo cáo về công tác tổ chức, xây dựng ngành; Quyết định nâng lương thường xuyên cho 01 công chức; cử 04 công chức tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; lớp tập huấn kỹ năng lãnh đạo, quản lý, phân tích, hoạch định chính sách tại địa phương năm 2022.

- Ban hành 13 văn bản, báo cáo về công tác tư pháp định kỳ và đột xuất; xét, đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” cho 14 cá nhân; tặng Bằng khen cho 01 tập thể.

- Tiếp nhận 503 hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính⁸, trong đó có 456/503 hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến, đạt 90,66%, đã giải quyết trước và đúng hạn 322 hồ sơ, còn 181 hồ sơ (*lĩnh vực lý lịch tư pháp*) mới tiếp nhận đang trong quá trình giải quyết.

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác tư pháp năm 2022; 03 văn bản hướng dẫn, trả lời đơn khiếu nại và đề nghị của công dân. Tiếp 02 lượt công dân. Tham gia ý kiến giải quyết đối với 08 vụ việc (*06 vụ việc thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh; 02 vụ việc thuộc thẩm quyền của các ngành*).

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban chỉ đạo và tổ công tác theo định kỳ và chuyên đề đúng quy định.

- Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản thực hiện 14 cuộc bán đấu giá tài sản, tổng giá trị tài sản bán được 63.660.448.000 đồng (*bán tăng so với giá khởi điểm 5.612.233.000 đồng*), thù lao đấu giá thu được 33.954.000 đồng.

2- Công tác xây dựng Đảng

2.1- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:

- Đảng ủy gửi 18 văn bản, tài liệu thông qua Hệ thống văn bản và điều hành đến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, các chi bộ trực thuộc, các tổ

⁶ Trong đó: thực hiện tra cứu xác minh trên Hệ thống cơ sở dữ liệu LLTP 499 trường hợp; gửi Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia xác minh 496, gửi các cơ quan tổ tụng và UBND xã xác minh 19 trường hợp có án tích; gửi Tòa án quân sự trung ương xác minh 17 trường hợp tham gia nghĩa vụ quân sự

⁷ (01) Quyết định về việc sửa đổi, bổ sung Điều 9 Quyết định số 32/QĐ-STP ngày 16/02/2022 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc thực hiện phân cấp quản lý công chức, viên chức, người lao động và quy định cụ thể về nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Tư pháp trong việc thực hiện quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; (02) Kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác và biệt phái đối với công chức, viên chức đến năm 2025.

⁸ Trong đó có 499 hồ sơ lĩnh vực lý lịch tư pháp; 04 hồ sơ lĩnh vực trợ giúp pháp lý.

chức đoàn thể và đảng viên, quần chúng thuộc phạm vi quản lý. Các Chi bộ tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung cơ bản, thông tin của 23 lượt văn bản tới 123 lượt đảng viên, quần chúng⁹.

- Đảng ủy tổ chức 02 Hội nghị quán triệt, học tập nghị quyết của Đảng với 74 lượt đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham dự¹⁰.

- Ban hành Kế hoạch số 39-KH/ĐU ngày 14/7/2022 về tham gia các hoạt động với Nhân dân ở cơ sở tháng 7/2022; tham gia lao động xử lý đường giao thông nông thôn bị sạt lở do mưa lũ tại Thôn Cây Nhãn, xã Tứ Quận với 17 đảng viên, quần chúng tham gia; cử đảng viên, công chức tham gia cùng Hội Luật gia tổ chức tuyên truyền pháp luật lưu động, thi tìm hiểu pháp luật cho 140 Nhân dân xã Tứ Quận và xã Phúc Ninh, huyện Yên Sơn.

- Đảng viên, quần chúng trong Đảng bộ có lập trường, tư tưởng vững vàng, chấp hành nghiêm đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; trong tháng chưa phát hiện có đảng viên, quần chúng có biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống, tư tưởng chính trị, tự diễn biến, tự chuyển hóa.

2.2- Công tác tổ chức, cán bộ:

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

- Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BTCTU ngày 09/4/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về tự phê bình và phê bình thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; hướng dẫn các chi bộ tổ chức cho đảng viên thực hiện tự phê bình và phê bình thực hiện Kết luận số 21-KL/TW.

- Trình Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh hồ sơ đề nghị kết nạp đảng cho 01 quần chúng ưu tú; Chi bộ Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tổ chức Lễ kết nạp đảng viên cho 01 quần chúng ưu tú; tiếp nhận chuyên sinh hoạt đảng chính thức 01 đảng viên, nâng tổng số đảng viên của Đảng bộ là 38 đồng chí.

⁹ Chi bộ Văn phòng Sở phổ biến, quán triệt 06 văn bản đến 70 lượt đảng viên, quần chúng; Chi bộ Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước phổ biến, quán triệt 08 văn bản đến 25 lượt đảng viên, quần chúng; Chi bộ Phòng Công chứng phổ biến, quán triệt 05 văn bản đến 25 lượt đảng viên, quần chúng; Chi bộ Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản phổ biến, quán triệt 04 văn bản đến 03 lượt đảng viên, quần chúng.

¹⁰ (1) Hội nghị Đảng bộ quán triệt 04 văn bản, gồm: Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030; Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về luân chuyển cán bộ cho 30 đảng viên; Hội nghị trực tuyến học tập Nghị quyết Trung ương 5 cho 44 đảng viên, quần chúng.

- Các chi bộ tổ chức sinh hoạt thường kỳ; thực hiện biểu dương đảng viên trong tháng¹¹; chấm điểm sinh hoạt chi bộ theo quy định, kết quả chấm điểm: Chi bộ Văn phòng Sở 91 điểm¹²; Chi bộ Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước 97 điểm¹³; Chi bộ Trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản 95 điểm¹⁴; Chi bộ Phòng Công chứng 95 điểm¹⁵.

2.3- Công tác kiểm tra, giám sát:

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tiến hành cuộc giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 29/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên và việc làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3- Công tác xây dựng cơ quan, đoàn thể:

- Lãnh đạo cơ quan thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, cơ quan an toàn; lãnh đạo các tổ chức đoàn thể hoạt động theo điều lệ của tổ chức.

- Cơ quan tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022).

- Công đoàn Chi đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; tổ chức thăm hỏi, tặng quà 01 người lao động Sở Tư pháp là thương binh hạng 4/4.

4- Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Chất lượng tham mưu văn bản của viên chức có trường hợp, có việc chất lượng chưa cao, còn sai sót; thực hiện báo cáo giám sát còn chậm so yêu cầu.

II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8/2022

¹¹ Chi bộ Văn phòng Sở biểu dương 07 đảng viên; Chi bộ Phòng Công chứng biểu dương 01 đảng viên.

¹² Trừ 02 điểm do có 94,4% đảng viên dự sinh hoạt Chi bộ; trừ 02 điểm do đánh giá kết quả công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong tháng chưa đầy đủ; trừ 01 điểm chưa thực hiện nhắc nhở, phê bình đảng viên; trừ 02 điểm do chất lượng ban hành nghị quyết chưa sát với tình hình, đặc điểm và nhiệm vụ chính trị của chi bộ; trừ 02 điểm do kết quả lãnh đạo thực hiện nghị quyết của chi bộ có mặt chưa tốt..

¹³ Trừ 02 điểm do tỷ lệ đảng viên dự sinh hoạt chi bộ từ 85% đến dưới 95%; trừ 01 điểm do có từ 70% đến dưới 100% đảng viên chính thức dùng thẻ đảng viên để biểu quyết.

¹⁴ Trừ 02 điểm do thực hiện chưa đầy đủ việc đánh giá kết quả công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong tháng của chi bộ và thực hiện nhiệm vụ đảng viên; trừ 01 điểm do thực hiện chưa đầy đủ việc biểu dương đảng viên tiêu biểu trong tháng; nhắc nhở, phê bình đảng viên chưa hoàn thành nhiệm vụ được giao; trừ 01 điểm do kết quả lãnh đạo chính quyền chưa đầy đủ; trừ 02 điểm do thực hiện chưa đầy đủ việc xác định nhiệm vụ của chi bộ tháng tiếp theo và biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo.

¹⁵ Trừ 02 điểm do thực hiện chưa đầy đủ đánh giá kết quả công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong tháng của chi bộ và thực hiện nhiệm vụ đảng viên; chỉ rõ ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân để đề ra biện pháp khắc phục; trừ 01 do thực hiện chưa đầy đủ việc chủ trì gợi ý những nội dung cần tập trung thảo luận; cung cấp thông tin và định hướng để làm rõ những vấn đề đảng viên quan tâm, tạo bầu không khí dân chủ, cởi mở, khuyến khích đảng viên tham gia đóng góp ý kiến; trừ 02 điểm do thực hiện chưa đầy đủ việc xác định nhiệm vụ của chi bộ tháng tiếp theo và biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo.

1- Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Lãnh đạo Sở, các chi bộ tổ chức thực hiện, hoàn thành đầy đủ, đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng các nhiệm vụ đã đề ra và các nhiệm vụ được giao đột xuất, trong đó tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về cải cách thể chế*”.

- Phối hợp với Bộ Tư pháp tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ bồi dưỡng về bảo đảm bình đẳng giới trong quá trình hòa giải cơ sở cho đội ngũ tập huấn viên cấp tỉnh khu vực miền núi phía Bắc.

- Kiểm tra công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022; sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Kiểm tra, giải quyết dứt điểm đối với Văn phòng công chứng thiếu công chứng viên hợp danh theo đúng quy định của Luật Công chứng và văn bản hướng dẫn thi hành;

- Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch chỉnh lý tài liệu; Kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2022).

- Thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; tiếp nhận, phân loại, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành; báo cáo thống kê; thi đua, khen thưởng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch công tác năm; thực hiện nhiệm vụ thành viên các Ban chỉ đạo của tỉnh; tiếp nhận và giải quyết các yêu cầu trợ giúp pháp lý của cá nhân theo quy định.

2- Công tác xây dựng đảng

2.1- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

- Tiếp tục nâng cao chất lượng quán triệt văn bản; làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống cho đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; kịp thời phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết, chủ trương của Đảng và các văn bản của Đảng liên quan lĩnh vực công tác, pháp luật của Nhà nước mới ban hành theo chỉ đạo của các cấp ủy đảng, Bộ Tư pháp, UBND tỉnh theo quy định. Cấp ủy, chi bộ thường xuyên nắm chắc và thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về tình hình tư tưởng của đảng viên, quần chúng thuộc phạm vi quản lý.

- Ban hành Kế hoạch nghiên cứu, học tập Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; tổ chức hội nghị học tập cho các đảng viên, quần chúng chưa tham gia học tập tại hội nghị trực tuyến.

- Lãnh đạo các Chi bộ, cơ quan tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, trọng tâm là việc làm theo; đảng viên, công

chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ được giao và việc thực hiện tiêu chuẩn đạo đức, lối sống theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện Cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII.

2.2- Công tác tổ chức, cán bộ

- Lãnh đạo tổ chức Đại hội chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2022 - 2025.

- Thực hiện nghiêm công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nội quy, quy chế làm việc và các quy định của Đảng, chính quyền, đoàn thể; phục tùng sự phân công nhiệm vụ của tổ chức, người có thẩm quyền; chấp hành nghiêm chế độ báo cáo với Đảng ủy, chi bộ, cơ quan, người có thẩm quyền khi được giao nhiệm vụ; quán triệt đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia các hội nghị, cuộc họp, hoạt động chung của Đảng ủy, cơ quan, đoàn thể đảm bảo nghiêm túc, tích cực, chủ động.

2.3- Công tác kiểm tra, giám sát

Các chi bộ thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên và việc làm theo tấm gương đạo đức của Hồ Chí Minh. Lãnh đạo đơn vị thường xuyên kiểm tra, giám sát đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

3- Lãnh đạo xây dựng cơ quan, các đoàn thể

- Lãnh đạo cơ quan tiếp tục cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, chấp hành nghiêm kỷ luật công vụ, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt, có hiệu quả vai trò, trách nhiệm thành viên các Ban chỉ đạo cải của tỉnh; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2022).

- Các tổ chức đoàn thể tổ chức hoạt động theo điều lệ./.

Nơi nhận:

- ĐUK các CQ và DN tỉnh;
- UV BCH Đảng bộ STP;
- Sở Tư pháp;
- UBKT Đảng ủy;
- Các chi bộ trực thuộc;
- BCH: Công đoàn, chi đoàn, Chi hội LG;
- Đảng viên;
- Webside STP;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Đặng Thị Thanh Hương